АДМИНИСТРАЦИЯ БЕСЕДИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА КУРСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

Постановление

[bookmark: _GoBack]от 19 марта 2024 года                                                                №  15
с. Беседино

О внесении изменений в  программу оздоровления муниципальных финансов Бесединского сельсовета Курского района Курской области на 2024 год

Во исполнение условий заключенного Соглашения б/н от 25.01.2024 года «О мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов сельских поселений Курского района Курской области муниципального образования «Бесединский сельсовет» Курского района Курской области», а также в целях оздоровления муниципальных финансов Бесединского сельсовета Курского района Курской области:
1. Внести изменения в  программу оздоровления муниципальных финансов Бесединского сельсовета Курского района Курской области на 2024 год. Программу изложить в следующей редакции.
2. Заместителю главы по финансам и экономике Андросовой Л.П. обеспечить ежеквартальную подготовку информации о реализации Плана мероприятий Программы.
3. Постановление вступает в силу с момента его подписания.

Глава Бесединского сельсовета
Курского района Курской области                                            Ю.Е. Алябьев

Приложение
к Постановлению Администрации
Бесединского сельсовета
Курского района Курской области
от 19 марта  2024 года  № 15
«О внесении изменений в Программу оздоровления муниципальных финансов Бесединского сельсовета Курского района Курской области на 2024 год»

[bookmark: bookmark3]ПРОГРАММА
оздоровления муниципальных финансов Бесединского сельсовета Курского района Курской области на 2024 год

1. [bookmark: bookmark4]Общие положения

Программа оздоровления муниципальных финансов Бесединского сельсовета Курского района Курской области (далее - Программа) разработана в целях оздоровления муниципальных финансов поселения, ориентированной на создание условий для эффективного управления муниципальными финансами поселения.
Программа определяет основные направления деятельности главного распорядителя бюджетных средств Бесединского сельсовета Курского района Курской области в сфере оптимизации расходов местного бюджета Бесединского сельсовета Курского района Курской области (далее – местный бюджет) в условиях ограниченности бюджетных ресурсов, ограничения бюджетного дефицита, совершенствования управления долговыми обязательствами и социально-экономического развития поселения в финансовой и бюджетной сферах в рамках исполнения условий заключенного Соглашения б/н от 25.01.2024 года «О мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов сельских поселений Курского района Курской области муниципального образования «Бесединский сельсовет» Курского района Курской области», заключенного между Бесединским сельсоветом Курского района Курской области и Управлением по бюджету и налогам Администрации Курского района Курской области.

2. [bookmark: bookmark5]Цели и задачи Программы

Цель Программы - оздоровление муниципальных финансов Бесединского сельсовета Курского района Курской области.
Достижение поставленной цели будет осуществляться посредством решения следующих задач Программы:
1) сохранение устойчивости бюджетной системы Бесединского сельсовета Курского района Курской области и обеспечение сбалансированности консолидированного бюджета Курского района Курской области;
2) сокращение неэффективных расходов местного бюджета;
3) снижение уровня дотационности местного бюджета;
4) рост налоговых и неналоговых доходов местного бюджета;
5) сохранение безопасного уровня муниципального долга Бесединского сельсовета Курского района Курской области.

3. [bookmark: bookmark6]Основные мероприятия Программы

В целях решения задач Программы необходимо провести комплекс мероприятий по следующим основным направлениям:
1. Обеспечение роста налоговых и неналоговых доходов консолидированного бюджета Бесединского сельсовета Курского района Курской области.
2. Повышение эффективности планирования и исполнения расходов на муниципальное управление, в том числе за счет:
- совершенствования порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Курского района Курской области;
- недопущения принятия и исполнения расходных обязательств, не отнесенных к полномочиям сельского поселения;
3. Оптимизация расходов на:
1) муниципальное управление, в том числе:
- обеспечение контроля за соблюдением норматива на содержание органов местного самоуправления Бесединского сельсовета Курского района Курской области;
- оптимизация расходов на текущее содержание органов местного самоуправления;
2) содержание подведомственных казенных учреждений, а также численности работников подведомственных казенных учреждений, в том числе:
- увеличение доходов от внебюджетной деятельности казенных учреждений;
- уменьшение численности непрофильных специалистов учреждений;
3) эффективное управление имуществом, в том числе за счет сдачи имущества в аренду, а также реализации и списания неиспользуемого имущества;
4) совершенствование системы закупок для муниципальных нужд, в том числе за счет применения всех конкурентных способов закупок товаров, работ, услуг.
План мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов Бесединского сельсовета Курского района Курской области приведен в Приложении № 1 к настоящей Программе.

4. [bookmark: bookmark7]Ожидаемые результаты от реализации Программы

Реализация Программы позволит:
- оздоровить муниципальные финансы Бесединского сельсовета Курского района Курской области;
- укрепить устойчивость бюджетной системы Бесединского сельсовета Курского района Курской области;
- повысить качество управления муниципальных финансов, эффективность и результативность бюджетных расходов.
Целевые индикаторы реализации мероприятий Программы приведены в Приложении № 2 к настоящей Программе.

5. [bookmark: bookmark8]Оценка реализации Программы

Оценка реализации Программы представляет собой механизм контроля за исполнением плана мероприятий по реализации Программы.
Выполнение мероприятий планируется осуществлять главным распорядителем бюджетных средств Бесединского сельсовета Курского района Курской области (далее - ответственные исполнители). Ответственные исполнители ежеквартально, не позднее 5-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляют в Администрацию Курского района Курской области информацию о реализации мероприятий Программы и объеме полученного бюджетного эффекта по форме согласно таблице 1 Приложения № 3 к настоящей Программе.
Результативность и эффективность реализации Программы оценивается управлением по бюджету и налогам Администрации Курского района Курской области ежегодно до 1 марта года, следующего за отчетным, и определяется как степень достижения целевых показателей (индикаторов), указанных в приложении № 2 к настоящей Программе, по формуле:

Р = i / п * 100 %, где:

Р - значение показателя эффективности реализации Программы (доля достигнутых целевых показателей (индикаторов) к общему количеству показателей (индикаторов) за отчетный год), %;
i - количество достигнутых целевых показателей (индикаторов), ед.;
п - общее количество целевых показателей (индикаторов), ед.

Приложение № 1
к Программе оздоровления
муниципальных финансов Бесединского сельсовета Курского района Курской области на 2024 год

ПЛАН
мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов
Бесединского сельсовета Курского района Курской области на 2024 год

	Наименование мероприятия
	Вид документа
	Ответственный исполнитель
	Срок реализации

	1
	2
	3
	4

	1. Мероприятия по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов

	1.1. Проведение оценки эффективности налоговых льгот, предоставляемых нормативно-правовыми актами администрации Бесединского сельсовета по налогам и сборам
	Аналитическая записка, содержащая сведения о бюджетной и экономической эффективности действующих налоговых льгот, и предложения, направленные на отмену неэффективных налоговых льгот и ужесточение критериев предоставления льгот
	Главный специалист,
Главный бухгалтер
	Ежегодно
до 01 мая

	1.2. Анализ действующих ставок по местным налогам
	Аналитическая записка, содержащая сведения о бюджетной, экономической и социальной эффективности действующих налоговых ставок
	Главный специалист,
Главный бухгалтер

	1.3. Организация межведомственного взаимодействия администрации Бесединского сельсовета в работе по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов и погашению недоимки в бюджет
	Информационный обмен, осуществление контрольной деятельности, аналитическая информация
	МИФНС  по Курской области, управление по бюджету и налогам Курского района,
Администрация Бесединского сельсовета Курского района
	Ежеквартально

	2. Мероприятия по эффективному управлению муниципальным имуществом

	2.1. Инвентаризация имущества, находящегося в муниципальной собственности, в целях выявления неиспользуемого имущества и принятие решений о его вовлечении в хозяйственный оборот: внедрение учета муниципального имущества, выявление неиспользуемого (бесхозного) имущества и установление направления эффективного его использования, определение и
утверждение перечня сдаваемого в аренду имущества с целью увеличения доходов, получаемых в виде арендной платы или иной платы за сдачу во временное владение и пользование, выявление неиспользуемых основных фондов и принятие соответствующих мер по их продаже или сдаче в аренду
	Аналитическая информация
	Инвентаризационная комиссия

	Ежегодно до 01 октября

	3. Мероприятия по оптимизации расходов

	3.1. Соблюдение нормативов расходов формирования оплаты труда лиц, замещающих должности муниципальной службы, лиц, замещающих муниципальные должности
	Положение об оплате труда лиц, замещающих должности муниципальной службы и лиц, замещающих муниципальные должности администрации Бесединского сельсовета Курского района, штатное расписание

	Глава Бесединского сельсовета
Главный бухгалтер

	ежегодно

	3.2. Согласование проектов нормативных правовых актов об увеличении численности работников местного самоуправления Бесединского сельсовета Курского района Курской области, а также муниципальных учреждений
	Проект нормативно-правового акта Администрации Бесединского сельсовета Курского района
	Глава Бесединского сельсовета
Главный бухгалтер
Управление по бюджету и налогам администрации Курского района Курской области

	в течение срока действия соглашения

	3.3. Согласование проектов нормативных правовых актов, предусматривающих повышение оплаты труда работников местного самоуправления Бесединского сельсовета Курского района Курской области
	Проект нормативно- правового акта Администрации Бесединского сельсовета Курского района
	Глава Бесединского сельсовета
Главный бухгалтер
Управление по бюджету и налогам администрации Курского района Курской области
	в течение срока действия соглашения

	3.4. Мониторинг кредиторской и дебиторской задолженности
	аналитическая информация
	Главный специалист,
Главный бухгалтер
	ежемесячно

	3.5. Проведение инвентаризации расходных обязательств с целью выявления расходных обязательств, не связанных с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации и федеральными и областными законами к полномочиям органов местного самоуправления сельских поселений
	аналитическая информация
	Глава Бесединского сельсовета,
Главный бухгалтер
	ежегодно, до 01 июня

Приложение № 2
к Программе оздоровления
муниципальных финансов Бесединского сельсовета Курского района Курской области на 2024 год

[bookmark: bookmark12]ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ
реализации мероприятий программы оздоровления
муниципальных финансов Бесединского сельсовета Курского района Курской области

	Целевые индикаторы
	2024 год

	1. Темп роста налоговых и неналоговых доходов местного бюджета в отчетном году к уровню предыдущего года в сопоставимых условиях, %
	0,1

	2. Предельный объем заимствований МО «Бесединский сельсовет» не должен превышать сумму, направленную на финансирование дефицита местного бюджета и (или) погашение долговых обязательств МО «Бесединский сельсовет»
	+

	3. Соблюдение норматива расходов на содержание органов местного самоуправления, руб.
	4 070,6

	4. Отношение объема расходов на обслуживание муниципального долга Бесединского сельсовета к объему расходов местного бюджета, за исключением объема расходов, осуществляемых за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы РФ, %
	не более 5%

	5. Просроченная задолженность по долговым обязательствам на 1 число месяца, следующего за отчетным, руб.
	0,0

Приложение № 3
к Программе оздоровления
муниципальных финансов Бесединского сельсовета Курского района Курской области на 2024 год

ИНФОРМАЦИЯ
о реализации мероприятий Программы оздоровления муниципальных финансов Бесединского сельсовета Курского района Курской области и объеме полученного бюджетного эффекта
за ______________ 20____г.
по             	__
(наименование ответственного исполнителя мероприятий Плана)

Таблица 1
	Наименование мероприятия
(в соответствии с приложением № 1 к Программе оздоровления муниципальных финансов Курского района Курской области)
	Значение целевого показателя
(бюджетный эффект),
тыс. рублей
	Информация об исполнении

	план на отчетный год
	фактическое исполнение за отчетный период

	1.

	...

Таблица 2
	Наименование целевого индикатора
(в соответствии с приложением № 2 к Программе оздоровления муниципальных финансов Курского района Курской области)
	Значение
целевого индикатора
	Примечание

	план на отчетный год
	фактическое исполнение за отчетный период

	1.

	….